SOD. HAYMONIS.

EPISCOPI HALBERSTAT.

Homiliarum siue concionum ad
glebem pars æstiuæ.

IN DIE SANCTORUM Paschæ. Marci. XVI.

TIn illo tem. **Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome**, emerunt aromata, ut uenientes ungerent Iesum. Et reliqua.

OMMENDAT NOBIS hæc sacratissima lectio, sanctorum mulierum deuotio onus, cōmendat & angelorum apparitionē, & qd his maius est, dominicā resurrectionem. Sed cūcta per ordinem. Uideamus. Ait enim euāgelistā: **D**aria Magdalene &c. Prædictæ namq; mulieres (ut Lucas euāngelista cōmemorat) à Galilæa dominum securæ fuerant, de suis substantijs ei ministrantes; quia licetum erat apud Iudeos, nec ducebatur in culpam, ut mulieres prædicatoribus de suis facultaribus uictum & uestitum ministrarent. Quare consuetudinem tenuerunt apostoli, post domini resurrectionem, uel ascensionem, quod apostolus Paulus probat, sed ipse proper uirandum scandalum inter gentes, hac consuetudine uti noluit, dicens: **N**umquid non habemus potestatem sororem mulierem circunducendi, sicut & cæteri apostoli, & frarres dñi, & Cephas? Cephas

A iiiij

8 T IN D I E S A N C T O

A c t u s .

Syriace. Iarine dī Petrus, A c si diceret, habemus. **E**t in **A c t i b u s a p o s t o l o r u s** de ipsis apostolis legit. **H**i omnes erant unanimiter pseuerantes in oratione cum mulieribus & Maria matre Iesu. **S**ed mulieres quae dñm secutæ fuerant, uidentes eū comprehendendi, ligari, flagellari & crucifigi, discipulis q̄ dicebāt prius. **E**amus & nos, ut moriamur cū illo, fugientibus, ipsæ cum eo remanserunt: & sic impletū est tēpore dñicæ passionis, qđ olim per beatū lob in eius persona dīctū fuerat: **P**elli meæ cōsumptis carnibus adhæsit os meū, & derelicta sunt tanūmodo labia circa dentes meos. **Q**uasi em̄ consuētis carnibus, pellis ossi adhæserat, qñ discipulis fugientibus, mulieres cum dño pseuerabant. **S**ed quæ arctius eū uiuentem dilexerāt, nec à mortuo separari poterant. **N**am uidentes eum sepeliri, sedentes contra sepulchrum, ut euangelista resert, notauerunt locum, ut abeuntes emerent aromata, & illa nocte, quantum potuerunt, unguenia præparauerunt: sableto autem, secundum mandatum legis filuerūt. **O**ccidente uero sole, quod supererat in præparandis unguentis desudauerunt. **M**ane autem prima fabbati, antequam illucesceret, cum p̄paratis aromatibus ad sepulchrum uenerūt, cupientes eius sacratissimum corpus saltē moruum ungere, quem uiuentem nimio dilexerant amore. **E**t hoc est quod Marcus ait: **M**aria Magdalene, et **M**aria Jacobi, et **S**alome, emerūt aromata. **E**pulchre mulieres uno noīe censemuntur, ut quibus una erat uoluntas, parþy desiderium, unum esset & uocabulū. **Q**uare noīm distinctionē euangelica lectio ostēdit, per adiectiua noīa, cum ait: **M**agdalene, Jacobi, & Salome. **M**aria Magdalene à Mag

PASCHÆ

dalo dicta est castello : ipsa quoq; soror fuit **Lazari**,
quæ quondam (ut **Lucas narrat**) peccatrix in ciuitate
fuit: sed q; adilexit multū, dimissa ei sunt peccata mul-
ta. **Maria Iacobi** à filio suo Iacob dicta ē, quæ mater
terra fuit dñi, i. soror matris, & m̄ Iacobi & Ioseph.
Maria Salome, uel à uico, uel à uiro dicta est. Trādūt
em̄ eam habuisse duos viros, Cleopham scilicet &
Salomem: ipsam uolūt esse, quæ alibi **Maria Cleopha**
appellat. **Maria aut̄ Syriace**, nobilcū stella maris, sive
domina interpretatur: significat uero ecclesiam, quæ
in medio nationis prauæ & pueræ lucet tanq; lumi-
naria in mundo, uerbū uitæ continēt. Quæ signifi-
cio, quāvis dei genitrici spiritualiter congruat, p cuius
partum uirgineum sol iustitiae mūdo resplenduit, tñ
& istis potest congruere, quæ cū aromatibus uenien-
tes ad sepulchrum, primum splendorem dñicæ resur-
rectionis mundo nūnciauerunt. **Mystice aut̄**, per has
deuotissimas mulieres, sancta ecclesia designat, qua-
rum noīm interpretatio recte illis congruit. **Magda-**
lus uero, à q; **Maria magdalena** dicta est, ut diximus,
turris interpretat, & significat ecclesiā. Turris quip-
pe nō solū sublimior, sed etiam rutiior domus est, nō
facile hostibus patēs: ac per hoc ecclesiam significat,
quæ & terrena deserit, & cælestia desiderat, pugnans
inter spiritales nequitias, quotidie sibi auxiliū à deo
de supernis postulādo, ut antiqui hostis insidias supe-
rare possit, fortitudinemq; suā non sibi, sed dño com-
mittit, orans cū propheta: **Esto mihi dñe turris fortis**
tudinis, à facie inimici. Hæc em̄ illa est turris fortis &
inexpugnabilis, cui uoce sponsi jn **Canticis cantoricū**
dicitur: **Sicut turris David collū tuū**, quæ ædificata est
cū propugnaculis. **Mille clipei** pendent ex ea, omnis

armatura fortium. Et de qua Salomon ait: **T**urris fer-
tissima nomē domini, ad ipsam currit iustus, & exal-
tabitur. Maria Iacobi interpretat supplātū ix, signi-
ficat & ipsa ecclesiā: quae ut virtutes accipere possit,
uiria supplantare nouit. Maria Salome, interpreta-
tur pacifica, congruit & ipsa ecclesiæ, quæ nō solum
in prosperis, sed etiā in aduersis inuisibilē pacē seruat
dicēs cū ppheteris: **C**ū his qui oderunt pacē, erā pacifi-
cus. **E**t iterū: In pace factus est locus eius, & in Sō ha-
bitatio eius. **V**eniūt ergo deuotissimæ mulieres cum
aromaribus sepulchrum dñi uisitare, quia ecclesia p
deuotionis studiū, quotidie deo appropinquat, di-
cens cū Psalmista: **D**irigat oratio mea sicut incensum
in conspectu tuo. Aromata quoq; oratiōes sancto-
rū significat. quæ aut grāce aromata, latine dicuntur
odoramenta, ac per hoc deuotæ oratiōes fragrantiam
designat, sicut Iohānes in Apocalypsi ait: **E**t habebāt
phialas plenas odoramentorum, q; sunt oratiōes sētōrum.
Et iterum: Stetit angelus iuxta aram tēpli, habēs thi-
ribulum aureum in manu sua, & data sunt ei incensa
multa, ut adoleret ea ante altare aureū, quod est ante
oculos domini. **C**um eīn aromata semper sint odo-
rifera, tamen tunc maiorem odoris fragrantiam ex-
hibent, cū in igne posita fuerint: quia orationes san-
ctorum tanto magis ante dēū suauius redolēt, quan-
to magis ab igne compunctionis excocta fuerint: in-
tantum, ut suauitate delectatus rex dicat: **Q**uae est ista
quæ ascendit per desertum, sicut uirgula fumi ex a-
romatibus myrra & thuris, & universi pulueris pi-
gmentarij? **C**ui sancta anima nihil de se præsumens,
ait: **T**rahe me post te, curremus in odorem unguen-
torum tuorum. **Q**uasi enim aromata emimus, quæ

PASCHAE

II

ad sepulchrum deferamus, qñ ingressurie clesia ad orationē nostras conscientias à sordidis cogitationibus emundamus, dicentes cum Propheta: Paratum cor meū deus, paratum cor meū: canabo, & psalmū dicam dño, Illæ ergo mulieres angelos uident, quæ cum aromatibus ad sepulchrū ueniunt: qā illæ animæ ad consortium angelorū pertinent, quæ cū opiniōne boni operis assiduitatē habent orationis. Taliis erat ille, q̄ dicebat: Ch̄ri bonus odor sumus, deo in omni loco. Imitemur ergo & nos eisdē sanctas & deuotissimas mulieres, ut sicut illæ cum aromatibus dñm toto desiderio quarebant in sepulchro, qd est proprius mortuorum locus: ita & nos, nō in sepulchro, sed cum aromatibus, scilicet oratiōibus, toto affectu mentis quāramus eum in celo, quo ipsum ascendisse nouimus. Et valde mane una sabbatorū ueniunt ad monumentū, orto iam sole. Hic inquirendum est, quare iste euangeliū dicat: [Et ualde mane una sabbatorū ueniunt ad monumentū,] cū Matthæus describat: [Vespere aut̄ sabbati, quæ lucescit in prima sabbati, uenit Maria Magdalene, et altera Maria uidere sepulchrum.] Ad quod prudēs lector facile respondere potest, quia uolūtate & desiderio mentis uispere (sicut Matthæus dicit) uenire ceperunt, sed tenebris noctis impeditibus, secundum Marcum ualde mane corporaliter ad dñi sepulchrum puenerunt. Vel certe cū Matthæus ait, [Vespere sabbati, quæ lucescit in prima sabbati, uenerūt uidere sepulchrum, à parte noctis, quæ uenerat, totam noctē intelligere uoluit: quia usus scripturæ est, aliquādo à parte totū significare. Sed ut lucidius & apertius intelligat, sciendum est quia sicut habet dies

IN DIE SANCTO

uesperam, ita &nox. Hoc tñ inter utrung distat, qđ
 uesper diei tenebrescere consuevit in noctē, uesper
 aut noctis lucescere in diē. **V**t ergo Matthæus non
 uesperā diei, sed noctis descripsisse se ostēderet, post
 quā dixit [uespere sabbati,] adiecit: quā lucescit in
 in prima sabbati. [& ideo unū idemq; est quod Mat
 cus ait [ualde mane,] & qđ Matthæus dicit, [uespe
 re sabbati.] In dñi nanc̄ resurrectione, etiam ipse or
 do temporis mutatus est. Ab initio eñ seculiusq; ad
 dñi resurrectionem, dies præcedebat, & sequebatur
 nox: à dñi uero resurrectione, nox præcedens, adse
 quentē diem pertinet: quia qui in huius noctis ulti
 ma parte à mortuis resurrexit, ipsam noctem lucidā
 atq; coruscā reddidit, & quoddam mō in diem cōmu
 rauit. De qđ scriptū est: Et nox sicut dies illuminabit.
Et iter: Et nox illuminatio mea, in delicijs meis. Et
 apre quandam dies præcedebat noctem, quia pri
 mus homo à uerale discedens, in tenebras erroris
 incidit. Apre etiam nunc dies noctem sequitur, quia
 per domini resurrectionem de tenebris erroris libe
 rati, ad ueram lucem conuersi sumus, sicut ait Apo
 stolus: Nox præcessit, dies autem appropinquavit.
 Iterum autē contrarium sonare uidetur, quod Mar
 cus ait: [Venient ad monumētū: n, orto iam sole] Iohanni qui dicit: [Cum adhuc tenebræ essent, ue
 nit Maria Magdalene ad monumētū.] **V**b; dicen
 dum est, quia propter magnitudinem amoris Maria
 Magdalene primum sola, cum adhuc tenebræ essent,
 ad monumētū uenit, sicut Iohannes narrat: post
 ea uero cum duabus eiusdem nominis sc̄minis iterū
 orto sole, sicut Marcus commemorat. **E**st tamen &
 alia ratio, per quam nihil contrarium inter se euāge

listæ sensisse cognoscuntur. Quotidie enim oculis certumus, quod crepusculo diei appropinquate, cum sol concavas terrarum partes relinquens, radios sua lucis aperire coepit, ita sit lux in oriente, ut non desint tenebrae in occidente. Igitur si partes orientis consideraverimus, nihil contrarium uidetur dixisse Marcus cum ait [Orto iam sole:] si partes occidentis, non uidetur dissonum quod dicit Iohannes, [cum adhuc tenebrae essent.] Forte queritur, quare Iohannes unam tantummodo nominans, angelos uidisse afferat, cum Marcus tres scribat? Ad quod dicitur: quia (ut diximus) uel prius uenit Maria Magdalene, & postea iterum cum alijs: uel tres simul uenientur, & Iohannes unam nominans, alias uenisse negavit. Luxta uero spiritalem intelligentiam, tenebrae in cordibus mulierum erant, qui deum uelut mortuum quererentur inter mortuos. Ortus est eis sol, quando auditam ab eis resurrectionem crediderunt. solis enim nomine in scripturis, aliquando dominus Iesus Christus intelligitur, sicut scriptum est: Sol cognovit occasum suum, i.e. Christus passionem. Et iterum: Vobis qui timeatis dominum, orietur sol iustitia, & sanitas in pennis eius. Quod autem ait: Luna sabbatorum [primam sabbati intelligere debemus .i. primum die post sabbatum, quam ob honorum & reverentiam dominice resurrectionis, dominicam nominamus. Sicut enim nos primam feriam, secundam feriam, tertiam feriam, & ceteros per ordinem dies dicimus, sic Iudei primam sabbati, secundam sabbati, tertiam sabbati nominabant. Et sicut Cantica cantorum, & sancta sanctorum, pro sui magnitudine in scripturis dicitur, sic iste dies sabbatum sabbatorum propter gloriam resurrectionis dominicae dici potest. Hæc autem dies

Psalm. reg.
Salac. 4

& una est de septem, & extra septem. In hac enim hebdomada exordium sumit, & terminum accipit. Sic enim est prima, ut sit tertia: & sic tertia, ut etiam sit octaua: prima quidem, in conditiōe: tertia, in resurrectiōe: octaua, in revolutione. Qui ergo in hac die resurgete dignatus est, octonarium numerum ad resurrectiōē pertinere monstrauit. Resurrexit in ipsa, uel ostendet humanum genus in octaua ætate seculi resurrectum. Vnde per Salomonem dicitur: Da partes septem, necnon & octo. Sicut enim septima die deus ab operibus suis requieuit, sic seprima ætas dicitur requies sanctorum, cum animæ absq; corporibus sunt in requie. Octaua autem ætate accipiēt ipse corpus, & erunt in requie. In cuius typo uel figura, octo animæ in arca saluæ factæ sunt Noe. Hæc est enim illa dies, de qua dicitur: Hæc est dies quā fecit dominus, exultemus & lætemur in ea. Et dicebāt ad iniūcē: Quis reuoluet nobis lapidē ab ostio monumēti? Matthæus euangelista dicit, qd cū Ioseph sepelijset dñm in sepulchro suo nouo, aduoluit ad ostium monumēti saxū magnū, & abiit, Iudeis signantibus ipsum cum custodibus. Ergo ista mulieres uenientes sepulchrū dñi uisitare, & sexus sui fragilitatē considerantes, & magnitudinē lapidis recolentes, qui tam magnus fuisse ferūt, ut uix à uigili hoībus moueri posset, dicebāt: [Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumēti?] Sed quamuis talia dicerent, non tñ à corpore itinere cessabant, credentes diuinitus fieri possibile, quod humanæ fragilitati uidebatur impossibile. Quarum mulierum constantia in libris Regum pulchre præfigurata est, quando Allophyli arcam domini captam in terram Israël remittentes, junke-

PASCHAE

18

runt duas uaccas fortas ad plaistrū, uirulosoq; ean^x re-
cluserūt domi. Et sicut scriptū est, Ibāt uaccæ in dire-
ctum, per uia q̄ duci: Bethlamis pergētes, & mugien-
tes, nec tñ ad dexterā uel ad sinistrā declinātes: ita &
hæ mulieres pergētes dominicum sepulchrū inuisi-
te, quasi mugientes & gemetes dicebāt: [Quis reuol-
uer nobis lapidē, &c.] nec tñ propter sexus fragilitā-
tem, nec ppter magnitudinē lapidis, nec ppter me-
tum custodū, à cœpto itinere declinabant. Imitemur
igitur & nos hæ constantiæ mulier, ut per uiam dei
ambulantes, nec propter tentationem dæmonum,
nec propter metum hominum, nec propter curam
parentum à recto itinere deuiemus: quia inchoanti
bus præmium promittitur, sed perseverantibus dæ-
tur, domino dicente: Qui perseverauerit usque in fi-
nem, hic saluus erit. Et respicientes viderunt
reuolutum lapidem. Qualiter uel quomodo re-
uolutio lapidis facta sit, alius euangelista, Matthæ-
us scilicet, declarat, dicens: Angelus quippe do-
mini descendit de celo, et accedens reuoluit
lapidem, et sedebat super eum. Reuolutus ergo
angelus lapidem, & non ut egressuro domino uiam
paderet, sed ut egressus eius indicium omib; daret,
id est, ut omnes eum à mortuis resurrexisse crederet.
Non enim indiguit in resurrectione auxilio angelorū,
qui propria uirtute claustra dissipauit infero-
rū. Erat quippe magnus valde. Spiritaliter la-
pis iste ad ostium monumenti positus, ipsam obliga-
tionem designat inferorum, qua etiam iusti per pre-
uariationem primi reatus tenebantur obnoxij. Qui
magnus ualde fuisse dicitur, quia obligatio origina-
lis peccati int̄m dura & insolubilis fuit, ut nullus tam

IN DIE SANCTO

justus fuisse legat, qui se aliosq; ab ea liberare posset,
quoadusq; ille uenit, q; factus ē inter mortuos liber.
Sed dñs Iesus Christus, q; est magni cōsilij angelus, ab
ostio monumēti lapidem reuoluit: q; a hodierna die
à mortuis resurgēs, Cherubim & flāmeum gladium
atq; uersatilem, à uia paradisi remouit. **Vñscriptum**
ē: Tollite portas principes uestras, & elevamini por-
ta æternales, & introibit rex gloriae. Nec solus ipse à
mortuis resurrexit, sed etiā omnes animas iustorum de in-
ferti claustris liberauit, impleta prophetia Oleg q; ait:
Ero mors tua ò mors, ero mors tuus inferne. Et do
minus: Si exaltatus fuero à terra, omnia trahā ad me
ipsum. Cuius singularem uirūtē resurrectionis Sam-
son ille fortissimus p̄figurauit, de quo in libro Iudicū
legimus, quia cū Gazā ciuitatē fuisset ingressus ad me
retricē, audiētes Philistæ eius introitū, ciuitatē munī-
erūt custodesq; deputauerūt, & quasi iā se cū habere
cōprehensum gauisi sunt. Sed quid fecit Samson au-
diam? Nō solū media nocte exiit, sed etiā utrasq; por-
tas ciuitatis cū postibus, p̄prijs humeris in monte iu-
lit, custodesq; pinanes & illusos reliquit. Quē Sāson il-
le fortissimus significavit, n̄i si dñm Iesum Christū, de
quo scripū est: Dñs fortis & potēs, dñs potēs in præ-
lio. Cum ergo fuisset in ciuitatē ingressus, adamauit
mulierē meretricē, id est, Christus ecclesiam quę post
idolorū culturam ad fidem Christi uocata est. Quid
Gaza ciuitas, nisi infernum: quid Philistæ, nisi Iude-
os designant? Samson ergo Gazam ciuitatem ingre-
so, Philistæ latabantur: quia Iudei sepulto domino,
& ad inferni claustra descendente latati sunt, puran-
tes nomen eius se habere extinctum. Sed quid Sam-
son noster scilicet dominus Iesus CHRISTVS fecit?

PASCHAE

17

Non solum liber exiit, sed etiam portas tulit: quia nō
solum ipse ab inferis liber exiit, sed etiam omnes ani-
mas iustorum de inferno liberauit, & ad mortana, id
est, ad cælestia reuocauit. Cui per prophetā Zacha- Zach. 9.
riam dicitur: Tu quoq; in sanguine testamēti tui edu-
xisti iunctos tuos de lacu, in quo nō erat aqua. Et ne
aliquis de resurrectiōe dubitaret, etiā aliquātos cor-
pore resuscitauit: quia (sicut scriptū est) multa corpo- 2 Cor. 12.
ra sanctorū, qui dormierant, surrexerūt. Et introc-
tentes in monumentū. Postquam deuotæ mulie-
res lapidē ab ostio monumenti reuolutum uiderūt,
sine ulla tarditate in ipsum introierūt. Sed forte mo-
uet aliquos, qui trñ consueta monumēta considerāt,
quomodo sepulchrū dñi ædificatum fuerit, quod
tot mulieres unā cū angelis capere posset. Ad quod
respondendum, quia sicut illi testati sunt, qui hoc ui-
derunt, & scriptum ad nostrā memoriā reliquerunt,
talimodo ædificatū fuit. Erat enim lapis magnus in
horro, guttulis purpureis intinctus, colore candido
refulgens, in cuius latere erat sepulchrū excisum, tan-
te magnitudinis, ut octo uel nouē hoīes capere pos-
set. & tante altitudinis, ut quisq; iti eius paumento
stans, erecta manu culmē pertingere posset. In cuius
aquinari parte sepulchrū dñi excisum est, septem
pedes & medium (ut dicunt) habens longitudinis, &
tres palmas & medium latitudinis. Ostium uero spe-
luncat, patulum est ad orientē, unde introeūtibus lo-
cus dominici corporis in dextris habetur: quia do-
minicum corpus ita in monumento iacuit, ut caput
illius ad occidentē, & pedes ad orientē respicerent
dextra quoq; manus ad meridiē, sinistra ad aquilo-
nem. Ex quo tempore cōsuetudo excreuit, Christi
B

IN DIE SANCTO

norum corpora ad hanc similitudinē sepeliri. Etre-
cte in tali loco dñs sepulturā suam elegit; ubi nulla
possibilitas effodiēdi esset, q̄tenus oēm occasiōnē ca-
luniādī ludēis auferret: ne forte, si maceria vel q̄libet
pariere circunclusus esset, dicerent ipsum discipulos
ipsius furatos fuisse. Post ascensionem dñi & resurre-
ctionem, Christiani zelo diuini amoris ecclesiam in
eodem loco rotundo miræ magnitudinis ædificauē-
runt, cuius pavimentū ex marmore albo strauerūt,
tectum aut̄ laminis aureis de super ornauerunt, inte-
riora aut̄ parietū crustulis aureis decorauerunt. Sup
sepulchrū aut̄ crucē aureā miræ pulchritudinis sta-
tuerunt, appendentes ante eam pharum argenteum
cū lampadibus. In tantū nanc̄ sepulchrū dñi mirabi-
le factum est, ut etiā prophetia Isaiæ iuxta literam im-
pleretur, dicētis: In die illa radix lessæ, q̄ stat in signū
populorū, ipsum gētes deprecabuntur; & erit sepul-
chrum eius gloriosum. Viderunt iūnenē seden-
tem in dextris, cooperitū stola cādida. Iohan-
nes euangelista dicit, quod recipiens Maria Magda-
lene in monumentū, uidit duos angelos in albis se-
dentes, unū ad caput, & unū ad pedes, ubi positū fuē-
rat corpus lesu. In quo loco considerandū est, q̄ pul-
chre utraq̄ dñi natura, diuina pariter & humana, no-
bis cōmendatur. Per caput nāc̄ diuinitas designatur,
sicut Apostolus ait, Caput Ch̄ri deus: p̄ pedes uero
humanitas, unde Moyses dicit. Et q̄ appropinquat
ad pedes eius, accipient de doctrina eius. Quasi ergo
angelus ad caput sedet, cum Iohānes clamat: In prin-
cipio erat uerbum, & uerbum erat apud deū, & deus
erat uerbum. Quaſ ad pedes, cum idem euangelista
ait, Et uerbum caro factum est, & habitavit in nobis.

Cori. ii.

Deut. 33.

Marcus autem eūdem angelum in dextris sedisse describit, ut dominum de mortalitate ad immortalitatem transisse insinuet. Sicut enim per sinistram præse ns uita, sic & per dexteram futuræ uitæ immortalitas designatur, teste Salomone, qui ait: **L**eua eius sub **Canti. 12** capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Et recte testis eius resurrectionis angelus in dextris apparuit, ut ostenderet eum de corruptione ad incorruptionem, de mortalitate ad immortalitatē trāfisse: quia sicut ait **A**póstolus, **C**hristus resurgēs à mortuis, iam non moritur, & mors illi ultra nō dominabitur. **R**oma. 6. Et iterū, Et si nouimus Christum secundū carnem, sed iam nunc nō nouimus. Et ut inimicum humani generis perfecte à dño superatū declararet, nō stans, sed sedens angelus apparere uoluit, **S**tare enim pugnantis est, **S**edere regnantis, siue iudicantis. **S**ed et enim rex in throno gloriae sua, miles aut post victoriā quiescit. Quia ergo dñs caput antiqui serpentis contriuerat, omnesq; electos dei de eius potestate liberauerat, recte testis resurrectionis eius, non stans, sed sedens (ut dictum est) apparuit. Qui etiā bene stola cādida cooperitus apparuit, ut ineffabile gaudium dominicæ resurrectionis in ipso habitu demonstraret. **C**um enim in ueteri testamento sēpissime ab hominibus angelii uisi legantur, non facile reperies quenq; stola candida induitum apparuisse, quia hoc priuilegium dominicæ resurrectioni seruabatur. Et quia cōfuerudo est Palæstinis dies festos celebrantibus, ut alba uestimenta induant, cū angelus stola cādida induitus apparuit, festiuitatē dominicæ resurrectionis se celebrare ostendit. Vbi si quis quærat, utrum suā, an nostrā, intelligere potest, & suā, & nostrā. **D**omini

IN DIE SANCTO

enim resurrectio festiuitas angelorum fuit, quoniam
 numerus eorum, qui retrogradiens per apostolam an-
 gelum imminutus fuerat, ex animabus fidelium adi-
 pletur. Nostra festiuitas est, quia de perditiōe nos li-
 berans, ad societatem angelorum reuocauit. In sua igi-
 tur festiuitate & in nostra angelus in candidis uesti-
 bus apparuit, ut ineffabile gaudiū huius festiuitatis
 ostenderet. Si ergo gaudiū est in celo corā angelis su-
 per uno peccatore penitentiam agente, quale putā-
 mus gaudiū fuisse, qñ tot millia animarū sanctorum
 ad suū consortium transire uiderūt. Hæc est nangdi-
 es quā fecit dñs, exultemus & letemur in ea. Et ob-
stupuerunt. Consuetudo mortaliū est, ut cum alii
 quid super se uiderint, infra se primeuant. Ex eo em̄
 tempore, quo primus homo a cōsortio angelorum
 peccādo discessit, in tantā dilapsi sumus miseriam, ut
 supernos ciues sine metu uidere nō possim⁹. Et ideo
 sancte mulieres, non solum quia angelū uiderūt co-
 opertum stola candida, obstupuerunt: sed etiam, qā
 vacuum monumenti locum cōspexerunt. Nā idem
 ipse angelus testis dominicæ resurrectiōis in tali spe-
 cie apparuit, ut ex ipsa sua uisione, & terrorē repro-
 bis, & blandimentū pijs mentibus exhiberet. Quod
 Matthæus euāgelistā manifestat, dicens: [Erat aspe-
 ctus eius sicut fulgor, uestimenta eius sicut nix.] In
 fulgure eterni timoris terror, in niue blādimentū le-
 nitatis oñditur. Quia ergo in fulgereō uultu & in
 niueo candore angelus apparuit, ostendit, quia dñs
 Iesus Christus, q̄ est angelus magni cōsiliū dictus, in
 ultima & generali resurrectione, & terribilis repro-
 bis, & blādus apparebit iustis. Quasi em̄ in fulgereō
 vñth. 19 uultu apparebit illis, qbus dicturus est: Discedite a-

PASCHAE

21

me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est dia
bolo & angelis eius, Quasi in niueo candore illis, q-
bus dicet: **Venite benedicti patris mei, ecce regnum**
quod uobis paratum est ab origine mundi. Hanc de-
scriptionem ostendit angelus testis dominice resurrectio-
nis, qn̄ p̄t timore illius exterriti sunt custodes, & sa-
eti sunt uelut mortui: mulieres autē, ne timeret, p-
tinus blandā consolationē acceperunt. Vnde subdi-
citur: **Qui dicit illis: Nolite erupauescere.** Ac si di-
ceret: Pauent illi, qui supernō cūiū aduentum nō
diligunt: p̄t mescant illi qui sepulchrū dñi maligno
animo custodiunt. **Vos autem timere non debetis,**
quaē concines uestros conspiciatis. Et quare mulieres
timere nō deberent, causam protinus demonstrat, cū
subiungit: **Iesum quæratis.** Iesus Hebræo sermo-
ne, latine saluator, sive salutaris dicitur. Ac si diceret:
Quae saluatorē quæritis, saluatoris nuncium nō de-
betis timere, sed magis diligere. Et ne forte de alio
aliquo Iesu dici putaretur, subiungit: **Nazarenū.**
Nazarenus dictus est dñs, eo quod in ciuitate **Naza-**
reth sit conceptus, atq; nutritus. Sed quia **Nazarenus**
sc̄tūs interpretatur, recte hoc nomine specialiter illi
congruit, qui ē sanctus sc̄torum, & rex regū, atq; dñs
dominantium. De quo p̄ Prophetam dicit: Non da-
bis sanctum tuum uidere corruptionē. Et ne aliquis
in Nazareth tali nomine uocaretur, adiunxit. **Cru-**
cifixum. Crucifixus est, p̄ nobis, ut ḡ lignum sancta
crucis, lignum pr̄euaricationis excluderet. **Sur-**
rexit. Surrexit p̄ humanitatem, qui nullū casum pa-
titur in diuinitate. Et ideo resurgere uoluit, qui nun-
quam cecidit, ut ille erigeret, q̄ stare noluit. **Quod**
autē ait, **Non est hic de praesentia corporali dixi;**
psalm. 15.

B iii

IN DIE SANCTO

quia per diuinitatis potentia ubiq̄ est totus, ubiq̄ est
 præsens, sicut ipse ait per prophetam: Cælum & ter-
 rā ego impleo. Et ut omnē dubitationem à cordibus
 eorū expelleret, adiecit: Ecce locus, vbi posuerūt
 eñi. Ac si diceret: Si meis non creditis uerbis, saltē ua-
 cuo credite sepulchro, & omnē dubitationē à cordi-
 bus uestris repellite. Sedite dicte discipulis eius, & Petro. Cōsideranda est in hoc loco specialis
 dñi misericordia erga sexū fœmineū. Ne em̄ mulier
 semp̄ in opprobriū haberetur, q̄a fœnia prima uiro p̄-
 pinauerat mortē, per fœminas primū uitio suā uoluit
 nūciare resurrectionē. Ac si diceret hoībus: De cuius
 manu sump̄sistis pocula mortis, ab eius ore audire
 gaudiū resurrectionis. Sed querendū est, quare disci-
 pulis nominatis, Petrus ex nomine designet. Ait em̄
 angelus: [Dicite discipulis eius, & Petro,] Ad h̄d di-
 cendum, quia sicut euangelica narrat historia, cū per-
 geret dominus ad passionem, Petrus pauore perter-
 ritus, tereñ negauerat: & fortassis inter ceteros disci-
 pulos ad uidentum dominum, post domini resurrec-
 tionem accedere non auderet, nisi eñi angelus ex no-
 mine exprimeret. Vocabur ergo ex nomine, ne despe-
 raret ex negatiōe. Forte etiam mouet aliquem, qua-
 re dominus tam dilectum discipulum, in tam grāue
 facinus cadere permisit, ut dominum ac magistrum
 suum ad uocem unius ancillæ negaret. Sciendum au-
 tem, quia prouidētissima dispensatione domini hoc
 factum est, ut quem cunctæ ecclesiæ præferre dis-
 posuerat, semetipsum negare permitteret, ut ex sua fra-
 gilitate disceret, alios peccantibus qliter misereri de-
 buisset. Primum ergo sibi eum ostendit, & tunc cæte-
 ris præposuit, ut intelligeret, quod distinctionem ui-

ejus cōpassionem deberet naturæ, sicut ei alibi à domino dicitur: Ego pro te rogaui Petre, ut non defici Luce.22
 at fides tua, & tu aliquando conuersus, confirmas fratres tuos. Quod autem ait, Quia præcedet vos in Galilæam. Ibi eum videbitis sicut dixit vobis, idipsum est, quod pergens ad passionem dixerat, Postquam autem surrexero, præcedam uos in Galilæam. Et pulchre dominus post resurrectionem à discipulis in Galilæa uidendus prædictus, quia iam de corruptione ad incorruptionem, de mortalitate ad immortalitatem transferat. Galilæa namq[ue] transmigratio facta interpretatur. Quia ergo de corruptione ad incorruptionem, de mortalitate ad immortalitatem transi, recte in Galilea uidendus dicitur. Quia sicut ait apostolus Petrus, Christus semel propter peccatis nostris mortuus est, justus pro iniustis, ut uos offerret deo. Et iterum: Si autem mortuus est ex iniuritate dei, siue iuxta aliam intelligentiam Galilæa, q[uod] uolubilitas siue ora interpretat, gentilem populi significat. Cum ergo in Galilæa uidendus prædictus ostendit Iudeos, propter perfidiam esse relinquentes, gentes autem per fidem colligendas, quæ ante dñi aduentum nescientes deum, in uolubilitate seculi morabantur. Siue aliter, post resurrectionem in Galilæa uidendus nunciatur, quia illi ad speciem eius contemplan dam puenire merebuntur, qui non transmigrant de uirtutis ad uirtutes, de amore mundi ad amorem dei, declinantes à malo, & facientes bonum. Vnde bene Galilæa (iuxta aliam interpretationem) reuelatio dicitur: quia quod nunc uideamus in spe, tunc reuelata facie uidebimus in re. Vnde Apostolus, ait: Videmus, Corin.13. nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem.

Corin.

Et iterum : Nos autem fratres reuelata facie gloria domini contemplantes, transformamur à claritate in gloriam, & tanquam à domini spiritu. Ad quam uisionem ille nos perducere dignetur, qui cum patre & spiritu sancto uiuit & regnat in secula seculorum. Amē.

FERIA SECUNDA

Paschæ. Actuum , X.

In diebus illis Stas Petrus in medio plebis, dixit: Viri fratres, uos scitis quod factum est uerbi per uniuersam Iudeam, incipiens enim à Galilæa post baptismū quod prædicauit Iohannes, Iesum à Nazareth. Et rel.

Beuiter omnia quæ in symbolo continentur. Cōplexus est apostolus Petrus in lectione præsenti, quam audistis fratres charissimi, quod Iesus fit Christus, & omnism sit dominus. Stans enim in medio plebis, dixit: Viri fratres, uos scitis quod factum est verbum p vniuersam Iudeam, incipiens enim à Galilæa post baptismū quod prædicauit Iohannes, Iesum à Nazareth. Totum hic pariter demonstratur quod mundum deo reconciliare missus sit Christus, Iohannes uero est præconatus, quod spiritus sancto perunctus, quod deo inhabitare per miracula declaratus, quod crucifixus, & à mortuis suscitatus, quod iudex sit omniū in fine uenturus, quod etiā ecclesiam suā per fidē rotō sit orbe illuminatus. Denique subiungitur: quomodo vnit eum deus spiritu sancto et virtute. Vnctus est ergo Iesus non oīco uisibili, sed dono gratiæ spiritualis,

que omnia pleniter continebat, quod uisibili significatur unguento. Quod baptizatus unguit ecclesia, dum per impositionem manus episcopi, spiritus septiformis inuocatur, in qua similitudine super eum baptizatum spiritus sanctus in specie columbae descendit, tunc & ecclesiam suam præfigurare dignatus est, in qua præcipue baptizati accipiunt spiritum sanctum. Tunc enim intelligendus est unctus, cum uerbum caro factum est. Id est, quando humana natura sine ullis præcedētibus bonorum operum meritis, deo uerbo est in utero uirginis copulata, ut pariter diuina & humana natura una esset persona, & ob hoc eum constitueretur natū de spiritu sancto & Maria uirgine, qui pertransiuit benefaciendo et sanando omnes oppresos a diabolo, quoniam deus erat cū illo, id est, pater cū filio semper manebat, melius est intelligere, quam diuinitatem filij cum homine quæ assumpsit cohabitatem significaret, ut Christi personam geminaret, & in errorem maximum incideret. Sequitur: Et nos testes sumus omnium quæ fecerit in regione Iudeorum & Jerusalem. Recte autem esse testes testatur, qui per uniuersum mundum missi sunt euangeliū prædicare, ut in Psalmo legimus: In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terre uerba eorum. Deus & pater, per duas in Christo operatur naturas, per unam quæ ei communis est cum deo patre, ex eo quod deus est, per alteram quæ ex uirgine Maria homo factus est. Per has duas naturas in uno filio dei, duas pariter facit resurrectiones humani generis, id est, animarum & corporum. Habet enim & animæ mortem suam, in impietate atque peccatis, secundum quam mortem mortui sunt, de quibus

psalm. 18.

h vñ deest
aliqd, vel
abudat.

T FERIA II.

LXXX. 9.

Idem dñs ait, **S**ine mortuos sepelire mortuos suos, ut scilicet in anima mortui, in corpore mortuos sepellent. **M**ors est uidelicet animæ, qñ deus deserit eam ob peccatorum magnitudinem. **C**orporis mors est, qñ ab anima deseritur. **A**b his duobus mortis generibus resuscitatos, duas dicimus resurrectiones. **N**unc aut animas in ecclesia per filium dei (hoc est, uerbū dei) fit resurrectio, quando per gratiam dei uiuificati resurgent à morte iniquitatibus. **E**t haec est prima resurrectio, quam qui habent, in secunda quæ est corporum, fideliter resurgent in uitam æternam. Resurgent im-
Matth. 25 pñ, unusquisque in carne sua, ut cum diabolo & angelis eius puniantur. **H**oc certissime sciendum est, qñ nemo nisi per indebitā misericordiā dei liberabitur, & nisi per debitum iudicium damnabitur. **T**unc sancti scient plenius, quid boni eis contulerit gratia dei, uel quid essent cōsecuti, si diuina eos gratuīto munere non elegisset misericordia. **T**unc erit ipse deus sanctorum societas beatorum iucunditas, & omnia quæcunque ab eis honeste desiderari posunt, & uita & salus & copia gloria & honor & pax, æterna beati tudo & beata æternitas, cui sit honor & gloria nunc & semper & in secula seculorum, Amen.

T FERIA SECUNDA

Paschæ. Luca: XXIII.

In illo tempore Duo ex discipulis Iesu ibāt ipsa die in castellum, quod erat in spacio stadiorū sexaginta ab Ierusalem, nomine Emaus. Et reliqua.